

Daily Current Affairs: 04.02.2023

1.Australia Announced Decision to Remove British Monarchy from its Banknotes.

ऑस्ट्रेलिया ने अपने बैंक नोटों से ब्रिटिश राजशाही को हटाने के निर्णय की घोषणा की।

2.Azad Engineering is India's first supplier of parts for nuclear turbines.

आजाद इंजीनियरिंग परमाणु टर्बाइनों के लिए पुर्जों की भारत की पहली आपूर्तिकर्ता कंपनी है।

3.MP Government has changed the name of Bhopal's Islam Nagar village to 'Jagdishpur' with Immediate Effect.

मप्र सरकार ने तत्काल प्रभाव से भोपाल के इस्लाम नगर गांव का नाम बदलकर 'जगदीशपुर' कर दिया है।

4. Eknath Shinde Declares 'Jai Jai Maharashtra Majha' As State Song.

एकनाथ शिंदे ने 'जय जय महाराष्ट्र माझा' को राज्य गीत घोषित किया।

5.India to be Theme Country at 2025 Madrid International Book Fair.

2025 मैड्रिड इंटरनेशनल बुक फेयर में भारत थीम कंट्री होगा।

6.India's 1st Hydrogen train will be come by Dec 2023 on Heritage Routes: Railway minister Ashwini Vaishnaw.

भारत की पहली हाइड्रोजन ट्रेन हेरिटेज रूट्स पर दिसंबर 2023 तक आएगी: रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव।

Mahendra's: Your Success is our Success

7.Madhvendra Singh has been appointed as the First CEO of Gujarat Maritime Cluster.

माधवेंद्र सिंह को गुजरात समुद्री क्लस्टर के पहले सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है।

8.Government of Goa has been launched Vision for All School Eye Health Program.

गोवा सरकार ने विजन फॉर ऑल स्कूल आई हेल्थ प्रोग्राम लॉन्च किया है।

9.India has welcomes Congo into International Solar Alliance.

भारत ने अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन में कांगो का स्वागत किया है।

10. Odisha's VK Pandian honored with FIH President's Award 2023.

ओडिशा के वीके पांडियन को FIH प्रेसिडेंट अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया।

11. The Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has launched a massive outreach program through its revamped 'Nidhi Aapke Nikat' program to expand its presence across the country.

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) ने देश भर में अपनी उपस्थिति का विस्तार करने के लिए अपने संशोधित 'निधि आपके निकट' कार्यक्रम के माध्यम से बड़े पैमाने पर आउटरीच कार्यक्रम शुरू किया है।

12.According to the World Bank, Pakistan has the poorest economy in South Asia.

विश्व बैंक के अनुसार, दक्षिण एशिया में पाकिस्तान की अर्थव्यवस्था सबसे खराब है।

13.According to the latest assessment of the omicron variant by WHO, New Zealand's north island is facing a flood emergency.

डब्ल्यूएचओ द्वारा ऑमिक्रॉन संस्करण के नवीनतम आकलन के अनुसार, न्यूजीलैंड का उत्तरी द्वीप बाढ़ की आपात स्थिति का सामना कर रहा है।

14. The European Space Agency's Jupiter Icy Moons Explorer (JUICE) will be launched from the agency's spaceport in French Guiana in April 2023.

यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी के जुपिटर आइसी मून्स एक्सप्लोरर (JUICE) को अप्रैल 2023 में फ्रेंच गुयाना में एजेंसी के स्पेसपोर्ट से लॉन्च किया जाएगा।

15. The Union Minister of Ports, Shipping, and Waterways, Sarbananda Sonowal, launched the 'National Logistics Portal (Marine)'.

केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने 'राष्ट्रीय रसद पोर्टल (समुद्री)' लॉन्च किया।

16. The two-day inception meeting of Startup-20 began in Hyderabad.

स्टार्टअप-20 की दो दिवसीय इंसेप्शन मीटिंग हैदराबाद में शुरू हुई।

17.Health Minister Naba Kishore Das died after being shot by a policeman In Odisha.

ओडिशा में पुलिसकर्मी की गोली लगने से स्वास्थ्य मंत्री नबा किशोर दास की मौत हो गई।

18. The first G20 International Financial Architecture Working Group meeting began in Chandigarh.

पहली G20 इंटरनेशनल फाइनेंशियल आर्किटेक्चर वर्किंग ग्रुप की बैठक चंडीगढ़ में शुरू हुई।

19.According to the recently released Economic Survey 2022-23, the Reserve Bank of India's Digital Payments Index (DPI) has increased from the level of 349.30 in March to 377.46 in September 2022. This index shows the extent of digitization of payments across the country. The DPI index moved up across all parameters driven by significant growth in payments infrastructure and payments performance across the country.

हाल ही में जारी आर्थिक सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार, भारतीय रिज़र्व बैंक का डिजिटल भुगतान सूचकांक (DPI) मार्च के 349.30 के स्तर से बढ़कर सितंबर 2022 में 377.46 हो गया है। यह सूचकांक देश भर में भुगतान के डिजिटलीकरण की सीमा को दर्शाता है। डीपीआई सूचकांक देश भर में भुगतान अवसंरचना और भुगतान प्रदर्शन में उल्लेखनीय वृद्धि के कारण सभी मापदंडों में ऊपर चला गया।

20. The Reserve Bank of India (RBI) has given in-principle and conditional approval to Hinduja Group entity IndusInd International Holdings Limited to increase its stake in IndusInd Bank to 26%.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने हिंदुजा समूह की इकाई इंडसइंड इंटरनेशनल होल्डिंग्स लिमिटेड को इंडसइंड बैंक में अपनी हिस्सेदारी 26% तक बढ़ाने के लिए सैद्धांतिक और सशर्त मंजूरी दे दी है।

21.Indian-American Pramila Jayapal has been named ranking member of the House Judiciary Committee's panel on immigration to the US. She has become the first woman of South Asian origin to be nominated for the ranking member of the panel of the Judiciary Committee.

भारतीय-अमेरिकी प्रमिला जयपाल को अमेरिका में आव्रजन पर हाउस ज्यूडिशियरी कमेटी के पैनल का रैंकिंग सदस्य नामित किया गया है। वह न्यायपालिका समिति के पैनल के रैंकिंग सदस्य के लिए नामित होने वाली दक्षिण एशियाई मूल की पहली महिला बन गई हैं। 22.Inflation in Pakistan, which is facing economic crisis, has reached the highest level of 48 years. According to Pakistan's Bureau of Statistics, the inflation rate from 1 January 2023 to 1 February 2023 has been recorded at 27.55 per cent, which is the highest since May 1975. This figure came when the bailout package plan is being discussed by the International Monetary Fund (IMF).

आर्थिक संकट से जूझ रहे पाकिस्तान में महंगाई 48 साल के उच्चतम स्तर पर पहुंच गई है। पाकिस्तान के सांख्यिकी ब्यूरो के मुताबिक, 1 जनवरी 2023 से 1 फरवरी 2023 तक महंगाई दर 27.55 फीसदी दर्ज की गई है, जो मई 1975 के बाद सबसे ज्यादा है। यह आंकड़ा तब आया जब अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा बेलआउट पैकेज योजना पर चर्चा की जा रही है। (आईएमएफ)।

23. The historic port city of Ukraine, Odessa, has been included in the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) World Heritage List.

यूक्रेन के ऐतिहासिक बंदरगाह शहर ओडेसा को संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) की विश्व विरासत सूची में शामिल किया गया है।

24.Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia started the flight service between Jaipur and Jodhpur in Rajasthan from 2 February. It will be operated by Indigo.

नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने 2 फरवरी से राजस्थान के जयपुर और जोधपुर के बीच उड़ान सेवा शुरू की थी। इसका संचालन इंडिगो करेगी।

25.Union Heavy Industries Minister Dr. Mahendra Nath Pandey has been inaugurated the Panchamrit program in Manesar, Haryana.

केंद्रीय भारी उद्योग मंत्री डॉ. महेंद्र नाथ पांडेय ने हरियाणा के मानेसर में पंचामृत कार्यक्रम का उद्घाटन किया है।

26.Adani Group Company Adani Enterprises Limited (AEL) has canceled its Rs 20,000 crore follow-on public offer (FPO). The company told that this decision has been taken in view of the ups and downs in the stock market. Due to the recent Hindenburg Research report, there has been a loss of \$ 104 billion in the market value of Adani group companies. The Hindenburg Research report wrongly accused the Adani group of stock rigging and accounting fraud.

अदानी समूह की कंपनी अदानी एंटरप्राइजेज लिमिटेड (एईएल) ने अपना 20,000 करोड़ रुपये का फॉलो-ऑन पब्लिक ऑफर (एफपीओ) रद्द कर दिया है। कंपनी ने बताया कि शेयर बाजार में उतार-चढ़ाव को देखते हुए यह फैसला किया गया है. हाल ही में हिंडनबर्ग रिसर्च की रिपोर्ट के चलते अडानी समूह की कंपनियों के बाजार मूल्य में 104 अरब डॉलर का घाटा हुआ है. हिंडनबर्ग रिसर्च रिपोर्ट ने अडानी ग्रुप पर स्टॉक में हेराफेरी और अकाउंटिंग फ्रॉड का गलत आरोप लगाया।

27.H Dharmarajan has recently taken over as the new General Officer Commanding (GOC) of Bengal Sub Area.

एच धर्मराजन ने हाल ही में बंगाल उप क्षेत्र के नए जनरल ऑफिसर कमांडिंग (जीओसी) के रूप में कार्यभार संभाला है।

28.Major General Girish Kalia today took over as the General Officer Commanding of the Corps of Vajra Division of the Army in Jammu and Kashmir. Earlier, Major General Abhijit Pendharkar held the post. Major General Kalia was commissioned in the Army in 1991.

मेजर जनरल गिरीश कालिया ने आज जम्मू-कश्मीर में सेना के वज्र डिवीजन के कोर के जनरल ऑफिसर कमांडिंग के रूप में पदभार संभाला। इससे पहले इस पद पर मेजर जनरल अभिजीत पेंढारकर थे। मेजर जनरल कालिया को 1991 में सेना में कमीशन मिला था।

29.Genus Power Infrastructure Limited and its 100 per cent subsidiary Hi-Print Metering Solutions Pvt Ltd have received Letter of Award (LoA) worth Rs 2,855.96 crore for the appointment of Advanced Metering Infrastructure Service Provider (AMISP).

जीनस पावर इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड और इसकी 100 प्रतिशत सहायक कंपनी हाई-प्रिंट मीटरिंग सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड को उन्नत मीटरिंग इंफ्रास्ट्रक्चर सर्विस प्रोवाइडर (एएमआईएसपी) की नियुक्ति के लिए 2,855.96 करोड़ रुपये का लेटर ऑफ अवार्ड (एलओए) प्राप्त हुआ है।

30.Voxsen University has launched Project Aspiration in line with its strong belief of developing its ecosystem and empowering the community around the campus. Woxsen University envisages the project for the aspiring girls of classes IX-XII, Telangana Model School and Junior College.

Voxsen University ने अपने पारिस्थितिकी तंत्र को विकसित करने और परिसर के आसपास के समुदाय को सशक्त बनाने के अपने दृढ़ विश्वास के अनुरूप प्रोजेक्ट एस्पिरेशन लॉन्च किया है। वॉक्ससेन विश्वविद्यालय ने नौवीं-बारहवीं कक्षा, तेलंगाना मॉडल स्कूल और जूनियर कॉलेज की इच्छुक लड़कियों के लिए परियोजना की परिकल्पना की है।

31. Tunisia's President Kais Saied has extended the countrywide state of emergency until the end of 2023.

ट्यूनीशिया के राष्ट्रपति कैस सैयद ने देशव्यापी आपातकाल को 2023 के अंत तक बढ़ा दिया है।

32. The 'Har Gaon Hariyali' initiative created a record of planting 90 lakh saplings during the current financial year in Jammu and Kashmir.

'हर गांव हरियाली' पहल ने जम्मू-कश्मीर में चालू वित्त वर्ष के दौरान 90 लाख पौधे लगाने का रिकॉर्ड बनाया।

33.Legendary Indian pacer Jhulan Goswami is set to be part of the inaugural Women's Premier League (WPL) in a coaching capacity with the Mumbai-based franchise.

दिग्गज भारतीय तेज गेंदबाज झूलन गोस्वामी मुंबई स्थित फ्रेंचाइजी के साथ कोचिंग क्षमता में उद्घाटन महिला प्रीमियर लीग (डब्ल्यूपीएल) का हिस्सा बनने के लिए तैयार हैं।

34.'Jaya Jaya Maharashtra Majha' being recognised as Maharashtra state song.

'जया जया महाराष्ट्र माझा' को महाराष्ट्र राज्य गीत के रूप में मान्यता दी जा रही है।

35.India's largest car manufacturer company Suzuki Motor Corporation (SMC) has announced that it will use cow dung to power its CNG cars.

भारत की सबसे बड़ी कार निर्माता कंपनी Suzuki Motor Corporation (SMC) ने घोषणा की है कि वह अपनी CNG कारों को चलाने के लिए गाय के गोबर का इस्तेमाल करेगी।

36.Madhya Pradesh CM Shivraj Singh Chouhan announces 'Ladli Bahna' scheme.

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने 'लाडली बहना' योजना की घोषणा की।

37.Ganga Vilas river cruise is a momentous development that shows the power of the river systems to connect India and Bangladesh and its people, says the High Commissioner of India to Bangladesh Pranay Verma.

बांग्लादेश में भारत के उच्चायुक्त प्रणय वर्मा का कहना है कि गंगा विलास रिवर क्रूज़ एक महत्वपूर्ण विकास है जो भारत और बांग्लादेश और इसके लोगों को जोड़ने के लिए नदी प्रणालियों की शक्ति को दर्शाता है।

38.Prime Minister Narendra Modi has offered condolence on the demise of filmmaker and Dadasaheb Phalke awardee K. Viswanath.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने फिल्म निर्माता और दादा साहेब फाल्के पुरस्कार से सम्मानित के. विश्वनाथ के निधन पर शोक व्यक्त किया है।

39.CDS General Anil Chauhan visits Line of Control; commends Chinar warriors for professionalism.

सीडीएस जनरल अनिल चौहान ने नियंत्रण रेखा का दौरा किया; व्यावसायिकता के लिए चिनार योद्धाओं की सराहना की।

40.In football, India will take on Bhutan in their opening match of the SAFF U-20 Women's Championship in Dhaka.

फुटबॉल में, भारत ढाका में SAFF U-20 महिला चैम्पियनशिप के अपने शुरुआती मैच में भूटान से भिड़ेगा।

41.Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) reviews the progress made by Social Sector Ministries Departments in the adoption of PM GatiShakti National Master Plan.

उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) पीएम गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान को अपनाने में सामाजिक क्षेत्र के मंत्रालयों विभागों द्वारा की गई प्रगति की समीक्षा करता है।

42.Department of Fisheries launches 'Sagar Parikrama' program on occasion of 75th Azadi Ka Amrit Mahotsav.

मत्स्य विभाग ने 75वें आजादी का अमृत महोत्सव के अवसर पर 'सागर परिक्रमा' कार्यक्रम का शुभारंभ किया।

43.Government has adopted implemented several developmental programmes, schemes, reforms and policies for reducing input cost on agriculture, higher production and achieving higher incomes for the farmers. These include:In the year 2013-14 the budget allocation of Ministry of Agriculture (including DARE) and Ministry of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying was only 30223.88 crore. This has increased by more than 4.59 time to Rs.138920.93 crore in 2022-23.

सरकार ने कृषि पर इनपुट लागत कम करने, उच्च उत्पादन और किसानों के लिए उच्च आय प्राप्त करने के लिए कई विकास कार्यक्रमों, योजनाओं, सुधारों और नीतियों को अपनाया कार्यान्वित किया है। इनमें शामिल हैं: वर्ष 2013-14 में कृषि मंत्रालय (डीएआरई सहित) और मत्स्य, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय का बजट आवंटन केवल 30223.88 करोड़ था। यह 4.59 गुना से अधिक बढ़कर 2022-23 में 138920.93 करोड़ रुपये हो गया है।

44.PM acknowledges 13-year-old Meenakshi Kshatriya for enrolling herself as Ni-Kshay Mitra & taking care of TB patients with her savings.

प्रधानमंत्री ने 13 वर्षीय मीनाक्षी क्षत्रिय को नि-क्षय मित्र के रूप में नामांकित करने और अपनी बचत से टीबी रोगियों की देखभाल करने के लिए सम्मानित किया।

45.PM to address the participants of Jaipur Mahakhel on 5th February.

प्रधानमंत्री 5 फरवरी को जयपुर महाखेल के प्रतिभागियों को संबोधित करेंगे।

46. Vice President inaugurates the 36th Surajkund International Crafts Mela.

उपराष्ट्रपति ने 36वें सूरजकुंड अंतर्राष्ट्रीय शिल्प मेले का उद्घाटन किया।

47.PM addresses Krishnaguru Eknaam Akhanda Kirtan for World Peace.

पीएम ने विश्व शांति के लिए कृष्णगुरु एकनाम अखंड कीर्तन को संबोधित किया।

48. The Prime Minister, Shri Narendra Modi today extended best wishes to all those connected with 'Swasth Drishti Smridhi Kashi' campaign.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने आज 'स्वस्थ दृष्टि समृद्धि काशी' अभियान से जुड़े सभी लोगों को शुभकामनाएं दीं।

49.PM congratulates people of Karnataka, Maharashtra and Telangana for Parli Vaijnath-Vikarabad Electrification Project.

प्रधानमंत्री ने परली वैजनाथ-विकाराबाद विद्युतीकरण परियोजना के लिए कर्नाटक, महाराष्ट्र और तेलंगाना के लोगों को बधाई दी। 50.Poshan 2.0 shall focus on Maternal Nutrition, Infant and Young Child Feeding Norms, Treatment of MAM SAM and Wellness through AYUSH. It will rest on the pillars of Convergence, Governance, and Capacity-building.

पोषण 2.0 मातृ पोषण, शिशु और छोटे बच्चों के आहार के मानदंड, एमएएम एसएएम के उपचार और आयुष के माध्यम से स्वास्थ्य पर ध्यान केंद्रित करेगा। यह अभिसरण, शासन और क्षमता निर्माण के स्तंभों पर टिका रहेगा।